ỦY BAN NHÂN DÂN
         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
          __________________________________

   Số:  3582/GDĐT-KHTC                   Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 10 năm 2016

         Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước ngày 03 tháng 6 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03/6/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước;

Nghị định số 04/2016/NĐ-CP ngày 06/01/2016 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điểu của Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước (Sau đây gọi tắt là Nghị định số 04/2016/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Thông tư 09/2012/TT-BTC ngày 19/01/2012 của Bộ Tài Chính về việc sửa đổi, bổ sung Thông tư số 245/2009/TT-BTC ngày 31/12/2009 quy định thực hiện một số nội dung của Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03/6/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 23/2016/TT-BTC ngày 16 tháng 02 năm 2016 của Bộ Tài chính về hướng dẫn một số nội dung về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại các đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi tắt là Thông tư 23/2016/TT-BTC);

Căn cứ Quyết định số 51/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định về giá các loại đất trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 đến ngày 31 tháng 12 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 09/2016/QĐ-UBND ngày 25/03/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2016 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Thực hiện theo công văn số 2714/UBND-TM ngày 01/6/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc thông báo danh mục các đơn vị sự nghiệp công lập đủ điều kiện được Nhà nước xác định giá trị tài sản để giao cho các đơn vị quản lý theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp;

Để công tác quản lý cơ sở vật chất tại các đơn vị trường học đúng quy định pháp luật trong đó có chú trọng phát huy cơ sở vật chất sử dụng chưa hết công suất vào việc kinh doanh dịch vụ, cho thuê, liên doanh, liên kết theo đúng mục tiêu của ngành giáo dục và đào tạo. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị (có tên trong danh mục đính kèm công văn này). Thực hiện cụ thể như sau:
I/- Các đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo đã được Ủy ban nhân dân Thành phố thông báo đủ điều kiện có trách nhiệm thực hiện các công việc sau:

Bước 1: Thành lập Hội đồng xác định giá trị tài sản nhà nước, thành phần gồm:

- Lãnh đạo đơn vị - Chủ tịch Hội đồng.

- Đại diện bộ phận được giao trực tiếp sử dụng tài sản.

- Đại diện bộ phận tài chính – kế toán của đơn vị.

- Đại diện cơ quan chuyên môn kỹ thuật (nếu cần).

- Các thành viên khác có liên quan.
  Hội đồng chuẩn bị đầy đủ hồ sơ tài liệu có liên quan như sau:

- Đất đai: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc quyết định giao đất, cho thuê đất của cấp có thẩm quyền (trong trường hợp chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất).

- Nhà cửa, vật kiến trúc: Quyết định của cơ quan có thẩm quyền về phê duyệt dự toán, quyết toán công trình.

- Tài sản là xe ô tô: Quyết định của cơ quan có thẩm quyền về việc trang bị và hóa đơn mua.

- Tài sản có giá trị với nguyên giá theo sổ sách từ 500 triệu đồng trở lên trên 01 đơn vị tài sản: Quyết định của cơ quan có thẩm quyền về phê duyệt dự toán, quyết toán tài sản, hóa đơn mua tài sản.

Bước 2: Đơn vị tiến hành kiểm kê, phân loại tài sản gồm 07 nhóm chủ yếu (Khoản 2, Điều 8); tổng hợp danh mục (chủng loại, số lượng, giá trị) và tổng giá trị tài sản nhà nước đề nghị được giao cho đơn vị sự nghiệp công lập quản lý (Điều 8, Điều 9 và Điều 10 của Thông tư số 23/2016/TT-BTC).

Bước 3: Xử lý tài sản thừa, thiếu phát hiện qua kiểm kê và một số loại tài sản không xác định giá trị để giao cho đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ tài chính quản lý. (Điều 9, Thông tư 23/2016/TT-BTC)

Bước 4: Xác định giá trị tài sản để giao cho đơn vị sự nghiệp công lập quản lý theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp. (Điều 10, Thông tư 23/2016/TT-BTC)
II/- Lập hồ sơ đề nghị xác nhận đơn vị đủ điều kiện được Nhà nước xác định giá trị tài sản để giao cho đơn vị quản lý theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp:

1. Văn bản đề nghị xác nhận đơn vị đủ điều kiện được Nhà nước xác định giá trị tài sản để giao cho đơn vị quản lý theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp (theo mẫu số 03-
VBĐNXN ban hành kèm theo Thông tư số 23/2016/TT-BTC ngày 16/02/2016 của Bộ Tài chính).

2. Biên bản kiểm kê, phân loại tài sản (bản sao).

3. Phương án sử dụng tài sản phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và các tài liệu liên quan chứng minh đủ điều kiện theo quy định tại điều 6 Thông tư số 23/2016/TT-BTC ngày 16/02/2016 của Bộ Tài chính (Mẫu số 01-PATSNN ban hành kèm theo Thông tư số 23/2016/TT-BTC). Trong đó xác định cụ thể:

- Tài sản (chủng loại, số lượng, giá trị) được xác định giá trị để giao cho đơn vị quản lý.

- Tài sản không xác định giá trị để giao vốn.

- Tài sản không cần dùng, tồn đọng, tài sản chờ thanh lý.

- Tài sản thuê, mượn, nhận góp vốn liên doanh, liên kết của các tổ chức, cá nhân khác và các tài sản khác không phải của đơn vị.

- Phần diện tích nhà, đất đã bố trí làm nhà ở cho cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện chuyển giao cho Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tài sản của các dự án chưa có quyết định xử lý của cấp có thẩm quyền.

4. Các giấy tờ có liên quan khác nhau (nếu có) (bản sao), cụ thể:

- Đất đai: Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc quyết định giao đất, cho thuê đất của cấp có thẩm quyền (trong trường hợp chưa có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất).

- Nhà cửa, vật kiến trúc: Quyết định của cơ quan có thẩm quyền về phê duyệt dự toán, quyết toán công trình.

- Tài sản là xe ô tô: Quyết định của cơ quan có thẩm quyền về việc trang bị và hóa đơn mua.

- Tài sản có giá trị với nguyên giá theo sổ sách từ 500 triệu đồng trở lên trên 01 đơn vị tài sản: Quyết định của cơ quan có thẩm quyền về phê duyệt dự toán, quyết toán tài sản, hóa đơn mua tài sản.

5. Danh mục tài sản nhà nước giao cho đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ tài chính thực hiện theo Mẫu số 01-DM/ĐVSN, Mẫu số 02-DM/ĐVSN, 03-DM/ĐVSN ban hành kèm theo Thông tư số 09/2012/TT-BTC ngày 19/01/2012 của Bộ Tài chính.

III/- Thực hiện kê khai, báo cáo và đăng nhập thông tin về tài sản nhà nước sử dụng vào mục đích sản xuất, kinh doanh dịch vụ, cho thuê, liên doanh, liên kết vào cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản nhà nước theo thời hạn quy định tại điều 18 Thông tư số 23/2016/TT-BTC ngày 16/02/2016 của Bộ Tài chính.

Trong thời hạn 02 tháng kể từ ngày nhận được công văn hướng dẫn thực hiện này. Các đơn vị sự nghiệp công lập (có tên trong danh mục) đủ điều kiện được Nhà nước xác định giá trị tài sản để giao cho đơn vị quản lý theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp lập hồ sơ (02 bản chính) theo mục I, II trong đó nêu rõ: Tên đơn vị được giao tài sản nhà nước; Tổng Danh mục (chủng loại, số lượng, giá trị) tài sản nhà nước giao cho đơn vị; Tổng giá trị tài sản nhà nước đề nghị chuyển giao cho đơn vị (đính kèm Danh mục tài sản theo mẫu quy định) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ số 66-68 Lê Thánh Tôn, phường Bến Nghé, quận 1.

Sau khi kiểm tra xem xét, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tổng hợp hồ sơ gửi Sở Tài chính Thành phố Hồ Chí Minh thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định, ban hành quyết định giao tài sản cho đơn vị quản lý theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp; quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở Giáo dục và Đào tạo để hướng dẫn thực hiện./.

 (Đính kèm danh mục Danh mục các đơn vị sự nghiệp công lập đủ điều kiện được Nhà nước xác định giá trị tài sản để giao cho đơn vị quản lý theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp thuộc khối Thành phố.).

                                                                                                     KT.GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:                                                                              PHÓ GIÁM ĐỐC
        - Như trên;
       - VP.UBND  TP.HCM “ để báo cáo”;
       - Giám đốc Sở GD&ĐT “ để báo cáo”;
(đã ký)
       - Sở Tài Chính TP.HCM;

       - Sở KH&ĐT TP.HCM;
      - Lưu (VP-KHTC)./                                                                      Lê Hoài Nam

[image: image1.png]

Về thông báo danh mục các đơn vị sự nghiệp công lập đủ điều kiện được Nhà nước xác định giá trị tài sản để giao cho các đơn vị quản lý theo cơ chế giao vốn cho doanh nghiệp.

.

            Kính gửi:

                           - Hiệu trưởng các Trường trung học phổ thông,

                           - Giám đốc Trung tâm Giáo dục Thường xuyên,

                           - Thủ trưởng các Đơn vị Trực thuộc.

PAGE
4